
学校法人会計 資金収支計算書の年度別推移

(単位：百万円)

➢

平成27年度 平成28年度 平成29年度

1,794 1,661 1,521

➢ 31 28 24

26 22 19

476 474 461

6,500 6,125 4,291

99 98 94

325 363 582

資金収支計算書 40 29 62

0 0 0

➢ 451 356 342

4,556 4,210 3,272

△ 544 △ 469 △ 410

1,592 1,464 1,385

15,346 14,361 11,643

平成27年度 平成28年度 平成29年度

1,207 1,247 1,302

394 388 379

317 328 307

0 0 0

7 98 126

47 18 27

11,364 10,290 7,558

609 667 704

△ 63 △ 60 △ 95

1,464 1,385 1,335

15,346 14,361 11,643

平成29年度　学校法人冲永学園決算概要

前年度繰越支払資金

収入の部

科目

学生生徒等納付金収入

事業収入

雑収入

当該会計年度に行ったすべての資金の動きを記録するこ
とによって、当該年度の収入と支出の内容を明らかにする
ものです。

国または地方公共団体から補助金の交付を受ける学校法
人は、「学校法人会計基準」に従って会計処理を行い、計
算書類を作成する必要があります。

平成27年4月に学校法人会計基準が改正されました。学校
法人会計基準に基づき作成される計算書類には、「資金収
支計算書」、「活動区分資金収支計算書」、「事業活動収支
計算書」、「貸借対照表」及びそれらの内訳表や附属明細
表があります。

次年度繰越支払資金

支出の部合計

手数料収入

寄付金収入

補助金収入

資産運用収入

資産売却収入

施設関係支出

管理経費支出

借入金等返済支出

設備関係支出

資産運用支出

収入の部合計

支出の部

科目

人件費支出

資金支出調整勘定

借入金等収入

前受金収入

その他の収入

資金収入調整勘定

教育研究経費支出

その他の支出

期中の有価証券等資産の売却収入であり、購入は資産

運用支出に計上しています。

翌年度に入学予定の学生生徒から受け入れる

授業料や入学金等です。

未収入金や前年度前受金を差し引くことによって、

資金の収入額を調整するものです。

施設関係支出は、土地、建物、構築物等を取得

するための支出です。設備関係支出は、教育研究

機器備品、その他の機器備品、図書等を取得する

ための支出です。

未払金や前年度前払金を差し引くことによって、

資金の支出額を調整するものです。

資金収支の結果としての翌年度繰越支払資金は

1,335百万円となりました。



事業活動収支計算書 事業活動収支の年度別推移

(単位：百万円)

➣ 平成27年度 平成28年度 平成29年度

学生生徒等納付金 1,794 1,661 1,521

手数料 31 28 24

寄付金 26 23 21

経常費等補助金 460 473 461

付随事業収入 99 98 94

➣ 雑収入 31 25 22

教育活動収入計 2,441 2,308 2,143

人件費 1,200 1,246 1,294

教育研究経費 569 561 551

管理経費 334 335 319

教育活動支出計 2,103 2,142 2,164

教育活動収支差額 338 166 △ 21

受取利息・配当金 325 363 582

その他の教育活動外収入 0 0 18

教育活動外収入計 325 363 600

教育活動外支出計 3 12 1

教育活動外収支差額 322 351 599

660 517 578

資産売却差額 107 110 59

その他の特別収入 17 2 3

特別収入計 124 112 62

資産処分差額 17 9 94

その他の特別支出 0 0 7

特別支出計 17 9 101

　　特別収支差額 107 103 △ 39

767 620 539

△ 539 △ 572 △ 595

228 48 △ 56

147 388 459

13 23 20

388 459 423

2,891 2,784 2,804

2,124 2,164 2,265

平成27年4月に学校法人会計基準が改正され、「消費収支
計算書」が「事業活動収支計算書」に変更されました。区分
経理が導入され、収支を経常的な収支と臨時的な収支に
区分し、さらに経常的な収支を教育活動と教育活動外に分
けて表示することで学校法人の経営状態を把握するもので
す。
　

事業活動収支計算書は、企業会計における損益計算書に
近いものです。
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臨時的な収支を表しています。有価証券、固定資産の売買損
益等です。

基本金組入計画に基づいて500百万円を第2号基本金に組入
れました。

教育活動収入は、本学の経常的かつ業務運営のベースとなる
収入です。学生生徒等納付金、補助金等の収入と、人件費、教
育研究経費等の経常的経費の収支です

科目

基本金組入前当年度収支差額

基本金組入額合計

当年度収支差額

前年度繰越収支差額

教
育
活
動
収
支

教
育
活
動
外
収
支

事業活動収入計

事業活動支出計

第3号基本金の運用収入等財務活動等による事業収支です。

経常収支差額

特
別
収
支

翌年度繰越収支差額

基本金取崩額

54%

17%

29%

平成29年度事業活動収入の内訳

学納金

補助金

その他

57%
24%

14%
5%

平成29年度事業活動支出の内訳

人件費

教育研究経費

管理経費

その他



貸借対照表 主な財務指標
(単位：百万円)

➣ 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度

34,244 34,859 35,450 固定比率 97.8 97.8 98.0

10,001 9,922 9,883 　=固定資産÷自己資金

➣ 土地 679 6,796 6,796 流動比率 220.1 241.6 231.4

建物、構築物 2,845 2,800 2,670 　=流動資産÷流動負債

教育研究用機器備品 195 163 138 自己資金構成比率 97.8 98.1 98.0

管理用機器備品 11 7 10 　=自己資金÷総資産

➣ 図書 150 149 149 総負債比率 2.2 1.9 2.0

その他 4 7 120 　=総負債÷自己資金

22,990 23,608 24,249

1,253 1,329 1,318

有価証券 522 603 597 ➣

長期貸付金 0 0 0

その他 731 726 721

1,563 1,469 1,453

1,464 1,385 1,335

38 18 54

0 0 0

61 66 64

35,807 36,328 36,903

平成27年度 平成28年度 平成29年度

76 79 95

0 0 0

74 75 87

2 4 8

710 608 628

0 0 0

60 52 88

451 356 342

199 200 198

786 687 723

34,633 35,182 35,757

388 459 423

35,021 35,641 36,180

35,807 36,328 36,903負債の部及び純資産の部合計

貸借対照表は当該会計年度末における学校法人の財政状
況を表すもので、資産、負債、純資産の項目から構成されて
います。

平成27年4月に学校法人会計基準が改正され、「基本金の
部」と「繰越収支差額(これまでの消費収支差額)」を合わせて
「純資産の部」とされました。また、固定資産の中項目として
新たに特定資産が設けられました。

平成29年度は総資産額が前年度比約6億円増加しました。こ
れは主に特定資産が増加したことによるものです。各基本金
組入れにより基本金引当特定資産を積み増しました。

基本金

資
産
の
部

負
債
の
部

純
資
産
の

部

現金預金

科目

固定負債

退職給与引当金

長期未払金

未払金
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科目

固定資産

有形固定資産

特定資産

その他の固定資産

平成29年度末の主要財務指標は次の通りです。

　・固定比率は98.0%であり、固定資産は全額が自己資金で賄
　　われています。
　・流動比率は231.4%と高く健全性を維持しています。

　・負債比率は2.0%と引き続き低水準で、借入金はありません。

　・純資産構成比率は98.0%と極めて高く財務的に安定していま
　　す。

・安定した学校経営を維持するため、財務内容の健全性確保
　に常に努めています。
・教育環境の整備に努めています。今後の教育環境充実のた
　め、計画的な基本金の組入を実施しています。

平成30年3月31日現在の財政状況

貸借対照表の年度別推移

流動資産

未収入金

有価証券

その他

長期借入金

合　計

前受金

預かり金

合　計

繰越収支差額

流動負債

短期借入金

合　計

流動資産

4%

その他の

固定資産

3%

有形固定

資産

27%

特定資産

66%

資産の部 負債の部及び基本金の部

負債

2%

基本金

97%

繰越収支
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